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Abstract

Goals of this thesis are description and implementation synchronization and routing mechanism,
which will be able to use in KIVFS distributed file system. Thesis contents description of common
algorithms of distributed systems and theirs practical application, which is copared with actual
version and judge results which ware obtained during her creation. The result of thesis is
implementation synchronization layer with support of route searching and delivering between
nodes.
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1 ÚVOD

Cílem této práce je popsat problematiku synchronizace v distribuovaných systémech

a směrování požadavků. Čtenář bude seznámen s definicí, charakteristikou a obec-

nými principy distribuovaných systémů, jejich dělením a požadavky, které jsou na

tyto systémy kladené. Bude rozebrána problematika týkající se globálního stavu, ko-

munikace, času v distribuovaných systémech, synchronizace požadavků a zpracování

distribuovaných transakcí. Poznatky načerpané z těchto kapitol distribuovaných sys-

témů budou pak aplikovány při implementaci v KIVFS jako samostatné komponenty

systému.

KIVFS je distribuovaný souborový systém (dále také DFS) vyvíjený na katedře

informatiky a výpočetní techniky. Projekt si klade za cíl vytvořit novou implementaci

distribuovaného souborového systému, vhodného i pro mobilní zařízení. Pro tento

segment trhu nejsou v současné době dostupné žádné implementace distribuovaných

souborových systémů, nabízí se pouze množství tzv. cloudových úložišť, které jsou

svojí povahou DFS blízké.

Cílem práce je primárně synchronizace požadavků, konzistenční modely a trans-

akční zpracování, které je důležité pro zachování konzistentního stavu metadat a dat

distribuovaného souborového systému.

V praktické části bude popsána implementace vybraných funkčností na základě

teoretických poznatků jako samostatná serverová aplikace. Realizační část popíše

fungování nově implementovaných funkcí a ověří jejich správnou funkčnost.

Ve výsledcích pak bude diskutován vliv nově zavedených vlastností na KIVFS.
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2 DISTRIBUOVANÝ SYSTÉM

Odborná literatura nabízí několik definicí distribuovaných systémů (dále také DS).

Jedna z definic říká: „Distribuovaný systém je kolekce nezávislých entit, která spolu-

pracuje k řešení problémů, které nemohou být vyřešeny samostatněÿ [1]. Jinými slovy

lze distribuovaný systém charakterizovat jako skupinu autonomních výpočetních

prostředků propojených počítačovou sítí a pracujících za pomoci specializovaného

software (anglicky označován middleware, viz obr. 2.1) jako jednotný integrovaný

systém. Distribuované systémy mají následující vlastnosti:

• neobsahují sdílené fyzické hodiny - vzhledem k tomu, že DS je distri-

buovaný přes množství autonomních systémů, nelze využívat sdílené fyzické

hodiny, je třeba zajistit synchronizaci lokálních hodin každého uzlu (tématu

času v DS se bude práce věnovat v kapitole 5)

• neobsahují sdílenou paměť - nelze předpokládat přítomnost sdílené paměti,

jednotlivé entity komunikují například pomocí zpráv, kterými lze distribuova-

nou sdílenou paměť implementovat, není to ovšem sdílená paměť v klasickém

chápání, jak ji známe z prostředí multiprocesorových architektur

• geografická oddělenost - je třeba si uvědomit, že distribuovaný systém ne-

musí být umístěn v jediné lokalitě, může být na různých síťových linkách v růz-

ných místech (nelze proto předpokládat jejich kvalitu, spolehlivost ani dostup-

nost), při komunikaci může docházet ke zpoždění

• autonomní a heterogenní prostředí - distribuovaný systém může být

(a často bývá) složen z počítačů různých architektur, různých výkonnost-

ních parametrů, odlišných operačních systémů, různých vlastností, které jsou

spravovány různými administrátory (nelze předpokládat homogenní prostředí),

proto musí být DS navržen tak, aby tyto vlastnosti reflektoval a nabízel dosta-

tečnou míru abstrakce. Jednotlivé prvky DS jsou zároveň autonomní jednotky,

mohou DS opouštět, v rámci systému se přeskupovat i přibývat

Distribuované systémy jsou konstruovány za účelem sdílení prostředků, transpa-

rentního přístupu k těmto prostředkům, řešení konkurenčního přístupu a škálování.

V reálných implementacích se obyčejně z některých vlastností kladených na distribu-

ovaný systém rezignuje, protože se systém navrhuje, tak aby nabízel služby daných

parametrů a priorit, kdy některé z požadavků mohou mít protichůdný charakter

a mohou se vzájemně vylučovat, nebo negativně ovlivňovat.

2.1 Sdílení prostředků

I přes Mooreův[3] zákon nedostačuje výkon a disková kapacita jediného počítače

požadavkům na výkon v prostředí moderního internetu a počítačových sítí, kdy
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Obr. 2.1: Distribuovaný systém jako middleware poskytující nutnou infrastrukturu
pro aplikace

k jednomu prostředku, nebo službě mohou přistupovat paralelně tisíce až miliony

uživatelů. Dostupnost těchto prostředků a služeb nelze realizovat jinak. Servery,

které tuto službu realizují, tak sdílejí svůj výpočetní výkon, operační paměť, dis-

kovou kapacitu, síťové linky a další prostředky, aby navenek pracovaly jako jediný

systém.

2.2 Transparentní přístup

Transparentní přístup k distribuovanému systému znamená, že uživatel, nebo další

služba přistupují k distribuovanému systému jako k běžnému jednoduchému sys-

tému, tzn. služba vnější svět odstiňuje od vnitřní architektury distribuovaného sys-

tému a poskytuje služby jako centralizovaný systém. Oblasti, které je třeba při ná-

vrhu distribuovaného systému řešit, popisuje klasifikace Advanced Networked Sys-

tems Architecture (ANSA) [4][5]. Ideální distribuovaný systém musí být transpa-

rentní vůči uživateli v následujících oblastech:

• přístupová transparentnost - skrývá rozdíl mezi přístupem k lokálním

a vzdáleným prostředkům, k službě se přistupuje stejně jako by byla lokální

• místní transparentnost - skrývá lokalitu vzdálených prostředků, prostředek

je dostupný stejně bez ohledu na lokalitu uživatele nebo poskytovatele

• migrační nebo relokační transparentnosti - skrývá uživateli změnu struk-

tury uvnitř DS (výměnu nebo stěhování počítačů podílejících se na poskyto-

vání služby), přidání dalších výpočetních prostředků (počítačů), jejich redukci

nebo přesun

• transparentnost selhání a perzistence - systém je odolný vůči parciálním

selháním (selhání jednotlivých prvků DS) a data jsou v něm trvalá, po výpadku
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nebo selhání jsou stále konzistentní, bez ztrát

• konkurenční a transakční transparentnost - skrývá konkurenční přístup

více uživatelů. Uživatel nezaznamená vliv ostatních uživatelů na svůj přístup

k prostředkům. Konkurenční přístup je řešen pomocí transakcí splňujících po-

žadavky na bezpečný transakční přístup, A - atomičnost, C - konzistence,

I - izolace, D - trvanlivost

• transparentnost replik - skrývá skutečnost zda je prostředek originální nebo

replikovaný a zda je replika synchronní s původním prostředkem

• bezpečnostní transparentnost - jednotná správa přístupů a zabezpečení

dat

2.3 Konkurenční přístup

Distribuovaný systém je soubor dislokovaných paralelně běžících procesů, které pra-

cují společně. V distribuovaném systému probíhá neustálé soupeření o sdílené zdroje,

které musí být algoritmicky nebo autoritativně řízené, aby nedošlo k poškození dat.

Přístupy ke společným prostředkům DS, zvláště pak ty, které manipulují s daty,

musí být řízeny a synchronizovány, jinak může dojít ke ztrátě nebo poškození dat,

případně i k výpadku celého systému.

2.4 Škálování

Distribuovaný systém musí být schopen přizpůsobit se požadavkům na něj klade-

ných, to znamená uspokojit poptávku po rostoucích nárocích na dostupnost služeb,

jejich odezvu nebo nárůst počtu uživatelů využívajících jeho prostředky. Přidání dal-

ších zdrojů musí být možné a pro uživatele transparentní. Tento požadavek klade

zvýšené nároky na design distribuovaného systému.
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3 TYPY DISTRIBUOVANÝCH SYSTÉMŮ

Distribuované systémy lze klasifikovat do skupin podle použití. Dle užití se může lišit

důraz kladený na jednotlivé vlastnosti distribuovaných systémů, tak i jejich vnitřní

a vnější architektura.

3.1 Distribuované výpočetní systémy

Tyto systémy jsou konstruovány hlavně za účelem řešení náročných výpočtů s dů-

razem na vysoký výpočetní výkon. Rozlišujeme zde dvě další podskupiny a to

klastrové výpočetní systémy a gridové výpočetní systémy.


[…]


algoritmus vypočte nové nejkratší cesty.

76

17.3.2 Výsledky měření

Výsledky měření jsou zobrazené v tabulce 17.4 a názorněji v grafu na obr. 17.3. Jak

bylo popsáno v kapitolách popisující jednotlivé algoritmy, oba mají rozdílnou časo-

vou složitost. Dijkstrův algoritmus má složitost odpovídající druhé mocnině počtu

vrcholů a Floyd Warshallův algoritmus má složitost odpovídající třetí mocnině, to

bylo prakticky ověřeno v testech.

Z naměřených hodnot je patrné, že druhý algoritmus je proti Dijkstrovu nároč-

nější násobně podle počtu vrcholů, poměr je dokonce vyšší, protože je zde režie nutná

pro vytvoření pracovní matice, která je oproti použité incidenční matici paměťově

náročnější. Implementace Dijkstrova algoritmu využívá pouze incidenční matici a

výstupní trasovací tabulku, je tedy paměťově méně náročná. Výhodou Floyd War-

shallova algoritmu je nalezení cest mezi všemi vrcholy grafu, k dosažení stejného

výsledku by bylo třeba volat Dijkstrův algoritmus opakovaně pro každý vrchol.

Pak by byla výpočetní i paměťová náročnost srovnatelná, což lze pozorovat v

grafu i tabulce kde je zobrazena rychlost výpočtu Dijkstrova algoritmu vynásobená

počtem uzlů, pro výpočet všech nejkratších cest v grafu. Přesto je Dijkstrův algo-

ritmus rychlejší a proto byl zvolen jako výchozí.

Počet uzlů Dijkstra [µs] Dijkstra ×N [µs] Floyd Warshall [µs]
5 3 15 12
10 5 50 59
15 9 135 167
20 14 280 380
25 21 525 742
30 29 870 1331
35 41 1435 2092
40 47 1880 1787
45 29 1305 2046
50 36 1800 2828
55 43 2365 4137
60 52 3120 4761
65 57 3705 6150
70 64 4480 7831
75 74 5550 9149
80 84 6720 11115
85 94 7990 14636
90 106 9540 15914
95 114 10830 18467
100 128 12800 21613

Tab. 17.4: Rychlost výpočtu nejkratší cesty
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Obr. 17.3: Rychlost výpočtu nejkratší cesty
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18 ZÁVĚR

V diplomové práci byly popsány podstatné teoretické principy a algoritmy distri-

buovaných systémů nutné pro implementaci synchronizační vrstvy. Popsány byly

algoritmy pro synchronizaci fyzických i logických hodin, algoritmy hledání nejkrat-

ších cest, byl popsán globální stav systému a možnosti obnovy pomocí záznamů.

Na základě těchto algoritmů byla navržena a implementována programová část

práce.

Zadané funkčnosti bylo v práci dosaženo v plném rozsahu, v systému KIVFS byla

zavedena synchronizace a replikace požadavků, pro které bylo zavedeno transakční

zpracování s použitím hlasování. Synchronizované požadavky jsou nyní zazname-

návány pomocí databázové vrstvy do trvalé paměti a mohou tak sloužit v případě

odstávky některého uzlu pro jeho obnovu v případě návratu do skupiny serverů.

Pro směrování požadavků bylo implementováno měření metrik linek mezi servery

a na jejich základě pak výpočet nejkratších cest.

Realizovaná funkčnost byla ověřena pomocí modelových testovacích scénářů. Ná-

sledně byl zkoumán vliv nových funkcí na výkon systému. Synchronizace požadavků

je funkční a nemůže tak dojít k konzistentnímu stavu dat. Synchronizace generuje

při práci se systémem vyšší zpoždění, které je ovšem při práci s velkými soubory

zanedbatelné. Díky přehrávání záznamů je odstavený uzel schopen obnovy do kon-

zistentního stavu.

Algoritmy hledání nejkratší cesty byly prakticky porovnané z pohledu reálné

rychlosti výpočtu. Dijkstrův algoritmus hledání nejkratších cest byl vyhodnocen jako

nejvhodnější. Pomocí hledání nejkratších cest je systém KIVFS schopen doručovat

data rychleji.

Realizovaný modul KIVFS je možné použít při dalších experimentech a vývoji

tohoto distribuovaného souborového systému.

Implementovanou funkčnost lze dále rozšířit o zavedení detekce nestabilní linky,

nebo rozdělení front požadavků podle svazků KIVFS aby mohly transakce přísluše-

jící k rozdílným svazkům probíhat paralelně a snížilo se tak zpozdění vzniklé syn-

chronizací.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

ANSA Advanced Networked Systems Architecture

ACID požadavky na bezpečný transakční přístup, A - atomičnost, C -

konzistence, I - izolace, D - trvanlivost

OS operační systém

DS distribuovaný systém

DFS Distributed File System, distribuovaný souborový systém

NFS Network File System, síťový souborový systém vyvinutý společností Sun

Microsystems

NTP Network Time Protocol, protokol pro synchronizaci času po síti

MPI Message Passing Interface, knihovna implementující protokol pro podporu

paralelního řešení výpočetních problémů v počítačových clusterech pomocí

zasílání zpráv

PVM Parallel Virtual Machine, rozhraní pro paralelní programy využívající

zejména spojované spojení pomocí Berkeley socketu a účelem spojení

výkonu jednotlivých uzlů sítě do klastru - virtuálního superpočítače

RPC Remote Procedure Call, vzdálené volání procedur

RMI Remote Method Invocation, vzdálené vykonávání metod

MOM Message Oriented Middleware

API Application Program Interface, aplikační programové rozhraní

VFS Virtual File System, virtuální systém souborů

LDAP Lightweight Directory Access Protocol, protokol adresářových služeb

Kerberos autentizační protokol umožňující bezpečnou autentizaci po

nezabezpečených linkách
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