# Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jindřich Skupa

Téma práce: KIVFS – Synchronizace a trasování požadavků

Prvním cílem předložené práce je nastudovat možnosti synchronizace požadavků v distribuovaném souborovém systému s cílem zajistit v každý okamžik konzistenci dat z pohledu uživatele. Druhým cílem práce je analyzovat možnosti trasování požadavků v distribuovaném systému v rámci obecné počítačové sítě, což by mělo vést ke zlepšení propustnosti systému a rychlejší interakci s uživatelem. Navržená řešení pak mají být implementována v rámci projektu KIVFS.

V teoretické části práce jsou nejprve popsány distribuované systémy a nastíněno jejich dělení, které mi nepřijde příliš přesné a po tuto práci ani podstatné. Následuje již přesnější popis komunikace v distribuovaných systémech i s popisem současného stavu v projektu KIVFS. Další část se věnuje problematice hodin a synchronizace v distribuovaném systému. Tato kapitola je pro práci stěžejní a i přes drobné nepřesnosti je dobře zpracována a doplněna o názorné obrázky usnadňující orientaci v této dané problematice. S nutností synchronizace úzce souvisí konzistence, které je věnována další kapitola popisující konzistentní modely a v závěru zvolí pro tuto práci striktní konzistenci dat z pohledu uživatele, což je pro souborový systém správné řešení. Devátá kapitola je věnována možnosti obnovení uzlu po poruše, jsou popsány jednotlivé možnosti řešení tohoto problému a v závěru představen postup zvolený pro KIVFS, tedy přehrávání transakčního logu.

Předposlední teoretickou kapitolou je pak popis možností směřování požadavků v distribuovaném systému s využitím poznatků z teorie grafu. Autor popisuje převod grafu na orientovaný ohodnocený graf a následně hledá minimální cestu, po které budou poslána data. K tomuto hledání testoval tři algoritmy, které jsou v kapitole popsány pomocí názorných algoritmů v pseudokódu. Poslední teoretickou kapitolou je představení projektu KIVFS, popis jeho základních komponent a specifikace, v kterých částech bude do projektu touto prací zasazeno.

V praktické části je nejprve popsána knihovna libkivfscore, která vznikla jako součást této práce nad rámec zadání a která slouží ke standardizaci funkcí a díky tomu rychlejšímu vývoji. V další kapitole je popsána implementace synchronizace požadavků pomocí logických hodin, realizace transakcí a systém logování požadavků a následné zotavení uzlu po havárii. Samostatná kapitola je pak vyhrazena směřování požadavků, kde autor popisuje subsystém pro vytvoření grafu, tedy zjišťování živých uzlů, parametry cesty mezi uzly a následně výpočet optimálních cest mezi jednotlivými uzly. Následuje kapitola s postupem zprovoznění a možností konfigurace. Zde kladně hodnotím, že všechny hlavní parametry je možné měnit z konfiguračního souboru.

V závěru práce jsou uvedeny provedené testy na přenosový výkon souboru, rychlost zotavení uzlu a rychlost výpočtu optimálních cest. Testy jsou vhodně navrženy a u všech jsou rozebrány výsledky. Asi nejzásadnějším výsledkem je měření přenosové rychlosti, kde je zřetelně vidět, jak nutnost synchronizace uzlů snižuje na malých souborech rychlost přenosu. V této oblasti je patrně velký prostor pro zlepšení.

Celá práce je graficky pěkně zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a u všech částí je zdůvodněno jejich uvedení, což hodnotím velice kladně. V práci se vyskytuje malé množství překlepů a v teoretické části jsou některé definice existujících problémů či skutečnosti někdy poněkud nepřesné, což je způsobeno nedostatkem času v závěru práce.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu a i přes občasné problémy v komunikaci s autorem je výsledný produkt plně funkční.

K práci nemám žádné doplňující dotazy a na základě výše uvedených skutečností ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

**Výborně**

Ing. Luboš Matějka
KIV, ZČU Plzeň

V Plzni, 5.6.2012